os argumentos apresentados pelo agente Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), em sua contestação 
ao Termo de Notificação nº CCEE36154/2025 – Penalidade por Insuficiência de Lastro de Energia, na apuração 
de agosto de 2025, devendo ser mantida a aplicação da penalidade no valor total de R$ 1.416.833,64 (um 
milhão, quatrocentos e dezesseis mil, oitocentos e trinta e três Reais e sessenta e quatro centavos), em razão 
do fiel cumprimento pela CCEE das regras e procedimentos de comercialização vigentes visto que não há 
elementos, argumentos ou decisão judicial que alterem a posição do agente e/ou que determinem conduta

[...]

Social da CCEE, os conselheiros decidiram, por unanimidade, indeferir os argumentos apresentados pelo agente 
Birla Carbon Brasil Ltda. (BIRLA CARBON), em sua contestação ao Termo de Notificação nº 37326/2025 – 
Penalidade de Medição, na apuração de setembro de 2025, devendo ser mantida a aplicação da penalidade no 
valor total de R$ 12.000,00 (doze mil Reais), em razão do fiel cumprimento pela CCEE das regras e 
procedimentos de comercialização vigentes visto que não há elementos, argumentos ou decisão judicial que 
alterem a posição do agente e/ou que determinem conduta diversa pela CCEE.  (Deliberação 1542 CAd 1495ª)

[...]

os argumentos apresentados pelo agente Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metro (METRO SP), em 
sua contestação ao Termo de Notificação nº 36040/2025 – Penalidade por Insuficiência de Lastro de Energia, 
na apuração de agosto de 2025, devendo ser mantida a aplicação da penalidade no valor total de R$ 489.704,40 
(quatrocentos e oitenta e nove mil, setecentos e quatro Reais e quarenta centavos), em razão do fiel 
cumprimento pela CCEE das regras e procedimentos de comercialização vigentes visto que não há elementos, 
argumentos ou decisão judicial que alterem a posição do agente e/ou que determinem conduta diversa pela

[...]

Aprovação da Renovação e Aquisição das Licenças Microsoft – Relatada a matéria pelo conselheiro Vital do 
Rego Neto, nos termos do inciso XVI do art. 22 do Estatuto Social da CCEE, os conselheiros decidiram, por 
unanimidade, aprovar a Renovação anual das licenças Microsoft e Aquisição de serviços adicionais, pelo valor 
total de R$ 2.989.788,00 (dois milhões, novecentos e oitenta e nove mil, setecentos e oitenta e oito Reais), 
incluindo impostos. (Deliberação 1551 CAd 1495ª) 

60. Afastamento Remunerado do Conselheiro Vital do Rego Neto – Apresentada a solicitação de afastamento 
pelo conselheiro Vital do Rego Neto, nos termos do § 4º, alínea “i” do art. 21 do Estatuto Social da CCEE, os